



## **EFTERRETNINGSNOTAT**

**DATO** : 5. april 2006

**TIL** : Teknik- og Miljøudvalget

**FRA** : Miljøkontrollen

**EMNE** : Lokal støjhandlingsplan for Folehaven

### **Resumé**

I samarbejde med borgere har kommunen udarbejdet en lokal støjhandlingsplan for Folehaven. Støjhandlingsplanen kommer med et bud på, hvordan man kan sikre et acceptabelt lydmiljø i Folehaven. Planforslagets bud på løsninger løber op i 60 mio. kr., til støjreducerende asfalt, facadeisoleringer og støjafskærmninger m.m. Ved at anvende et bredt spektrum af virkemidler, vil det være muligt at afhjælpe både boliger og rekreative arealer. I første omgang lægges op til, at kommunen skal arbejde for en hastighedsnedsættelse i Folehaven og en reduktion af den tunge trafik, samt at der skal udlægges støjreducerende asfalt ved en kommende vejvedligeholdelse.

Planen har haft en økonomisk ramme på ca. 3 mio. kr. til realisering af konkrete støjreducerende tiltag. I samarbejde med borgere fra boligforeningen FB-Folehaven, er der udarbejdet et skitseprojekt til støjreduktion af foreningens inde- og udearealer. Skitseprojektet er præsenteret i støjhandlingsplanen. Et element i skitseforslaget er udvikling af en såkaldt "lyd-skodde", der kan medvirke til at dæmpe indendørs i boligen.

### **Uddybning**

Som led i indsatsen til begrænsning af støj er det i kommunens Trafik- og Miljøplan foreslået, at kommunen skal udarbejde lokale støjhandlingsplaner for særligt støjramte lokalområder. I efteråret 2003 afsatte Borgerrepræsentationen 3,5 mio. kr. til udarbejdelse af en lokal støjhandlingsplan.

En lokal støjhandlingsplan skal komme med anvisninger på, hvordan støjproblemerne kan løses for et lokalområde. Ikke kun for boliger, men også for f.eks. institutioner og rekreative områder. En sådan plan skal forankres lokalt og udarbejdes i samarbejde med borgere og andre interessenter, typisk med afsæt i kvarterløftplaner eller lokale trafikplaner.

Københavns Kommune har på den baggrund udarbejdet en lokal støjhandlingsplan for Folehaven. Planen er blevet til i samarbejde med borgere og andre lokale interessenter.

### **Miljøkontrollen**

Kalvebod Brygge 45  
Postboks 259  
1502 København V

Telefon  
33 66 58 00

Telefax  
33 66 71 33

EAN-nr. 5798009595959

P-nr.. 1.003.252.395

E-mail  
miljoe@tmf.kk.dk

www.miljoe.kk.dk

Formålet med den lokale støjhandlingsplan er:

- At pege på løsninger til begrænsning af støjen for boliger, rekreative arealer m.v.
- At inddrage lokalområdets ønsker og behov i kommunens arbejde med støjbekæmpelse
- At skabe erfaringer, som kan bruges som koncept for eventuelle kommende lokale støjhandlingsplaner andre steder i byen.

Denne lokale støjhandlingsplan er også et pilotprojekt, der skal være med til at skabe erfaringer, som kan bruges som koncept for eventuelt kommende lokale støjhandlingsplaner i andre støjramte områder af byen. Endelig kan støjhandlingsplanen være med til at sætte fokus på støjproblematikken og samtidig tjene til inspiration for beboere, boligselskaber, grundejerforeninger mv., til hvordan støjen kan nedbringes.

Overordnet beskriver planen, hvordan støjen kan nedbringes langs hele Folehavestrækningen. I rapporten, "Lokal støjhandlingsplan for Folehaven, Baggrundsrapport, November 2005," er der nærmere redegjort for, hvilke typer af virkemidler der kan anvendes til nedbringelse af støjen, samt omkostninger og effekt. Der er en gennemgang af de forskellige områdetyper i Folehaven. For hvert område er foretaget en screening i forhold til faktisk støjniveau, oplevet støjgene og muligheder for nedbringelse af støjen.

Dernæst er der udarbejdet et specifikt forslag til anvendelsen af de puljemidler, der er afsat til dette projekt. Projektet er præsenteret sidst i denne handlingsplan.

Et vigtigt element i projektet har været samarbejdet med borgere og interessenter i lokalområdet. Miljøkontrollen har gennemført en undersøgelse af beboernes oplevede støjgener, herunder hvad beboerne ønsker, der skal gøres ved støjen. Der har været nedsat en lokal følgegruppe, som har været med til at forme projektet undervejs i perioden september 2004 til marts 2005, hvor et forslag til en samlet plan blev sendt i høring. Arbejdet har været tilrettelagt som en række workshops, hvor diskussionerne har taget udgangspunkt i fagtekniske oplæg. Følgegruppen er blevet inddraget med hensyn til lokalkendskab, ønsker og idéer. Det primære formål har været i fællesskab at finde løsninger, som kan begrænse vejtrafikstøjen i Folehaven samt at prioritere de afsatte projektmidler.

Som resultat af høringen blev det efterfølgende valgt at fokusere indsatsen på en afgrænset del af Folehaven med henblik på at udarbejde et skitseforslag til anvendelsen af projektmidlerne. Denne del af projektet er blevet til i et samarbejde med beboerrepræsentanter fra boligforeningen FB-Folehaven, der berøres af indsatsen.

Undervejs i processen, nærmere bestemt i efteråret 2005, lancerede miljøministeren en tilskudsordning til forsøgsprojekter for støjpartnerskaber, der mindsker støjen fra trafikken, og som har medfinansiering fra kommune og borgere. Efter aftale med boligforeningen FB-Folehaven er det besluttet at ansøge Miljøstyrelsen om et tilskud på 1,5 mio. kr. til etablering af et støjpartnerskab med staten. Et eventuelt tilskud vil betyde, at flere af boligforeningens boliger kan blive omfattet af projektet og dermed opnå en støjreduktion. Endeligt tilsagn om støtte og størrelse heraf gives senest den 15. april 2006.

Når de konkrete løsninger i projektet er blevet realiseret, vil der blive foretaget en evaluering af projektet med det formål at udarbejde et forslag til koncept for eventuelt kommende lokale støjhandlingsplaner andre steder i byen. Et andet element vil være at vurdere effekten af de realisere støjreducerende tiltag. Miljøkontrollen forventer at evalueringen kan præsenteres for Teknik- og Miljøudvalget i 1. halvår 2007.

**Vedlagt som bilag:**

Lokal støjhandlingsplan for Folehaven

**Bilag til gennemsyn:**

Lokal Støjhandlingsplan for Folehaven – Baggrundsrapport (november 2005)